
 
 

 “ACTUALIZACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y VERIFICACIÓN DEL PLAN DE 
GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS HOSPITALARIOS Y SIMILARES DEL 

FRIGORÍFICO VIJAGUAL S.A.” 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CAROLINA PIMENTEL NARANJO 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA 
ESCUELA DE INGENIERÍA Y ADMINISTRACIÓN 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
BUCARAMANGA 

2008 



 
 

“ACTUALIZACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y VERIFICACIÓN DEL PLAN DE 
GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS HOSPITALARIOS Y SIMILARES DEL 

FRIGORÍFICO VIJAGUAL S.A.” 
 
 

 
 
 
 
 
 

CAROLINA PIMENTEL NARANJO 
 
 
 
 
 
 

INFORME FINAL DE PRÁCTICA EMPRESARIAL PRESENTADO COMO 
REQUISITO PARA OPTAR AL TÍTULO DE INGENIERO AMBIENTAL 
[...]
fue aplicada en el laboratorio y plantas de tratamiento de aguas, debido a la 
generación de residuos  químicos en dichas áreas (Ver anexo C).  



 40 
 

 
  Diagnostico de la situación ambiental actual: Con la información recolectada y 

la documentación revisada se realizó el diagnostico se la situación ambiental 
del Frigorífico Vijagual S.A. 

 
 
6.2  ETAPA II: CARACTERIZACIÓN LOS RESIDUOS GENERADOS EN EL 
FRIGORÍFICO VIJAGUAL S.A.  
 
 
La caracterización de los residuos generados en el frigorífico Vijagual se realizo 
por medio de los siguientes pasos: 
 
  Recolección de  información acerca de la generación de residuos en el 

Frigorífico Vijagual: La información se recogió mediante la ficha de 
caracterización (Ver anexo D), la cual contiene información acerca del tipo de 
residuo, numero de bolsas, peso y característica físicas. 

 
  Caracterización de los residuos generados en el Frigorífico Vijagual: Con la 

información recolectada, se realizó la caracterización cualitativa y cuantitativa 
de  los residuos generados en las diferentes áreas del Frigorífico Vijagual S.A. 

 
  Después de realizar la caracterización, se determinó la clasificación, 

pretratamiento y disposición final de los residuos sólidos generados en el 
Frigorífico Vijagual. 

 
 
6.3  ETAPA III: IMPLEMENTACIÓN, CONTROL Y SEGUIMIENTO DEL PLAN 
INTEGRAL DE RESIDUOS  
 
 
La tercera etapa se realizo por medio de los siguientes pasos: 
 
  Formulación de programas Gestión de Residuos basándonos en la legislación 

y políticas de la empresa: Se formularon programas de gestión de residuos: 
Programa de formación y educación, programa de rutas y recolección, 
programa de almacenamiento y programa de disposición final y valoración. 

 
  Capacitación de a todo el personal: Se realizaron jornadas de capacitación del 

personal, en las cuales se dio a conocer la Gestión Integral de Residuos 
Sólidos. 

 
  Se realizó el diseño e implementación de los formatos de seguimiento y 

verificación del Plan de Gestión Integral de Residuos Hospitalarios y Similares 
del Frigorífico Vijagual S. A. 



 41 
 

 
 

7.  DIAGNOSTICO DE LA SITUACIÓN AMBIENTAL Y SANITARIA ACTUAL 
DEL FRIGORIFICO VIJAGUAL S.A. 

 
 
El Frigorífico Vijagual posee un Plan de Manejo Ambiental aprobado mediante 
Resolución No. 0947 de Septiembre de 1998; 01140 de Noviembre 29 de 2004 y 
0334 de abril 13 de 2007 de la CDMB como autoridad ambiental de la zona. Este 
plan incluye el manejo de los residuos sólidos, las aguas residuales, manejo y 
disposición final de aguas lluvias, control de olores, control de vectores, las 
emisiones atmosféricas y las concesiones de agua. 
                                                               
La generación, manejo y disposición de los residuos sólidos no peligrosos, las 
aguas residuales y las emisiones atmosféricas, cuentan con  sus debidos planes 
aprobados y con instancias y tiempos de seguimientos y control, los cuales son 
vigilados permanentemente por la interventora ambiental, ECODES LTDA., 
contratada por el Frigorífico y de manera periódica por la autoridad ambiental, 
mediante la práctica de visitas y la solicitud de informes de monitoreos y análisis.  
Dentro de los diferentes componentes de la situación ambiental se tiene: 
 
 
7. 1  AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES Y DOMESTICAS  
 
El Frigorífico Vijagual cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales 
domésticas e industriales, cuyo permiso de vertimientos fue otorgado por la 
Corporación Autónoma Regional para la Defensa de la Meseta de Bucaramanga 
CDMB en el Plan de Manejo Ambiental Resolución No. 0947 de septiembre 25 de 
1998 y renovado mediante Resolución No. 0409 de Junio 14 de 2002 por cinco 
años más. 
Las aguas residuales son captadas y tratadas en el sistema de tratamiento 
implementado en el frigorífico, el cual es de carácter fisicoquímico y consta de un 
pretratamiento constituido por una estructura de cribado de rejillas (Ver figura 7) 
que retienen sólidos de mayor tamaño como grasa, rumen, entre otros.   
 
Figura 7: Cribado de PTAR Frigorífico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Campo 



 42 
 

El tratamiento consta de dos tanques de igualación cuyo volumen es de 300 m3 c/u 
(Ver figura 8) que hace que sedimenten gran cantidad de los sólidos, además de 
asegurar un caudal homogéneo en el resto del tratamiento. En este tanque de 
igualación se adiciona una solución de cloro de 50 ppm (Ver figura 9) que además 
permite la remoción de gran parte de la carga contaminante. Los sólidos 
sedimentados son purgados y llevados a un tanque separador, posteriormente 
pasa al tornillo prensa y finalmente es llevado al trasportador de paletas, cuando el 
lodo ha perdido la humedad estos son usados para compostaje en la Granja Los 
Canelos 

 
 
Figura 8: Tanques de igualación.                        Figura 9: Adición de cloro a tanque  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Campo                                                    Fuente: Campo 
 
 
Posteriormente el agua residual es conducida a la planta de tratamiento mediante 
tubería que descarga en una pileta y por medio de dos vertederos el agua es 
dividida en dos módulos en paralelo (Ver figura 10), cada uno de ellos formado por 
diez tanques de oxidación, un laberinto de floculación hidráulica, un módulo de 
sedimentación acelerada, luego el agua es captada por una canaleta y conducida 
a un tratamiento final y luego conducida a la estructura de entrega final a la 
quebrada. El volumen de la PTAR es de 670 m3. 
 
 
Figura 10: Planta de tratamiento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Campo         



 43 
 

En la pileta que recibe el agua residual proveniente del tanque de igualación, se 
adiciona el sulfato de aluminio, ácido sulfúrico y cloro en menor cantidad.  La 
planta consta de tanques de oxidación y flotación cuyo recorrido del agua en flujo 
pistón permite la sedimentación de éstos lodos.  Una vez el agua sale del último 
tanque de oxidación y antes de entrar al laberinto de floculación se adiciona 
silicato de sodio que actúa como un ayudante de floculación.  Luego el agua entra 
al módulo de sedimentación acelerada donde el agua pasa en forma ascendente a 
la canaleta de recepción donde se agrega soda cáustica para ajuste del pH 
pasando el agua nuevamente en flujo pistón por cuatro tanques de floculación 
donde a su vez se retiran lodos.  
 
Posteriormente el agua es recogida en una canaleta por medio de tuberías y 
entregada a la estructura de vertimiento a la quebrada “El Aburrido”. Los lodos 
producidos durante el tratamiento son tratados en los lechos de secado.   
 
En todo el proceso se logran  remociones de DBO,  grasas y aceites y sólidos 
superiores al 80% cumpliendo así con lo establecido en el decreto 1594 de 1984 
para vertimientos.  Con el fin de realizar la Auto declaración de vertimientos para 
el pago de la Tasa Retributiva a la CDMB el Frigorífico Vijagual realiza monitoreos 
semestrales a la entrada y salida de la PTAR para los cuales se contrata los 
servicios de un laboratorio externo quien se encarga de realizar el monitoreo 
compuesto y los análisis de los diferentes parámetros fisicoquímicos; estos 
resultados pueden ser consultados en el archivo de la empresa. Además, se 
realiza monitoreo a la quebrada El Aburrido, aguas arriba y aguas abajo de la 
descarga de la planta de tratamiento para verificar el impacto de esta descarga 
sobre las características de la fuente receptora.  
 
 
7.2  EMISIONES ATMOSFÉRICAS 
 
 
El permiso de emisiones atmosféricas fue otorgado por la Corporación Autónoma 
Regional para la Defensa de la Meseta de Bucaramanga CDMB en la Resolución 
No. 0947 de septiembre 25 de 1998.   
 
Anteriormente la empresa funcionaba con una caldera a base de ACPM, luego se 
reemplazó este combustible por aceite bituminoso, pero con miras a utilizar 
tecnologías más limpias se decidió en el año 2005 instalar la Caldera JCT (Ver 
figura 11)  a base de cascarilla de fruto de palma.  Actualmente se está utilizando 
la Caldera JCT a base de cascarilla y la caldera a base de aceite bituminoso se 
tiene en caso de que la primera no pueda ser operada. Cada vez que se ha 
reemplazado el combustible de la caldera o el tipo de caldera utilizada se han 
realizado muestreos isocinéticos a los gases de combustión con el fin de 
determinar el cumplimiento de las emisiones atmosféricas de acuerdo a lo 



 44 
 

estipulado en el decreto 002 de 1982, los cuales pueden ser consultados en el 
archivo de la empresa. 
 
Figura 11: Caldera JCT del Frigorífico  
Vijagual 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Campo                                                           
 
En la tabla 5, se muestran las especificaciones de la caldera JCT instalada en el 
Frigorífico Vijagual. 
 
 
Tabla 5.  Especificaciones Caldera del Frigorífico Vijagual 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Ficha técnica caldera JCT 
 
Esta caldera cuenta con controles y accesorios para su operación como son el 
conjunto ciclón y ventilador inducido, la termocupla y los sistemas de 
instrumentación como los controles de nivel de agua, control de la presión de 
vapor y las válvulas de seguridad, el conjunto válvula contra incendio y transductor 
presión del hogar, el conjunto de sopladores de hollín, sistema agua de 
alimentación, conjunto dosificador de químicos.  

DESCRIPCION ESPECIFICACION 

MARCA JCT 

COMBUSTIBLE CUESCO-BIOMASA 

POTENCIA 200 BHP 

PRESION 100 psi 

TIPO PIROTUBULAR 

NUMERO DE PASOS 3 



 45 
 

7.3  POTABILIZACIÓN DE AGUA 
 
 
Para la captación y potabilización del agua utilizada en las instalaciones del 
Frigorífico Vijagual, se cuenta con una planta de tratamiento de agua potable cuya 
concesión de aguas fue otorgada por la Corporación Autónoma Regional para la 
Defensa de la Meseta de Bucaramanga CDMB en el Plan de Manejo Ambiental 
Resolución No. 0947 de septiembre 25 de 1998 y otorgada por un caudal de 50 
lt/seg tomados de la Quebrada “El Aburrido”; además se cuenta con una 
concesión de aguas subterráneas de 0.5 lt/seg otorgada mediante Resolución No. 
01140 de Noviembre 29 de 2004 por la CDMB, la cual se utilizará como medida de 
contingencia en caso de una eventualidad o desastre natural en la quebrada.  
 
Al agua cruda de la Quebrada “El Aburrido” se le realiza un tratamiento de 
potabilización el cual se lleva a cabo en la PTAP del frigorífico. La frecuencia de 
caracterización de esta quebrada es anual y los resultados de esta caracterización 
fisicoquímica pueden consultarse en el archivo de la empresa.  
 
El tratamiento de potabilización del agua realizado en el frigorífico es de carácter 
fisicoquímico, el cual abarca los procesos de coagulación, floculación, 
sedimentación, filtración, desinfección o cloración y almacenamiento. 
 
El agua cruda es captada por una bocatoma de fondo donde el agua ingresa por 
medio de una reja con canal recolector ubicado por debajo de la lámina de agua.  
Luego el agua cruda es conducida hacia un desarenador que permite la retención 
del agua de tal forma que las partículas de arena, piedra, etc., puedan decantar y 
posteriormente es conducida por una tubería de PVC de 6 pulgadas de diámetro 
hasta la planta de tratamiento donde al pasar por el vertedero se adiciona una 
solución de sulfato de aluminio tipo A, para llevar a cabo el proceso de 
coagulación. El agua es conducida al floculador hidráulico de flujo vertical 
permitiendo que las partículas floculadas aumenten de tamaño; luego es flujo es 
dividido en dos partes iguales e ingresa a los módulos de sedimentación los 
cuales permiten remover los sólidos sedimentables que han sido producidos en el 
tratamiento como lodos.  El agua clarificada es conducida hacia la unidad de 
filtración cuyo medio filtrante está compuesto de gravilla, arena y carbón activado 
donde se le rebaja la turbidez y se le retorna el sabor natural al agua para dar 
cumplimiento a los parámetros de sólidos.  El agua filtrada es descargada al 
tanque de 700 m3 por tubería donde se agrega el cloro para su potabilización.  
Posteriormente, el agua es conducida al tanque de almacenamiento de 460 m3 
para su distribución a las diferentes áreas del frigorífico. 
 
Los lodos provenientes del tratamiento del agua potable son conducidos al tanque 
de igualación de la PTAR para su tratamiento. 
 



 46 
 

El control de la PTAP se realiza mediante análisis fisicoquímicos realizados al 
agua cruda anualmente, al agua tratada en la línea de beneficio mensualmente; y 
mediante análisis microbiológicos realizados al agua tratada en varios puntos de 
entrega final semanalmente.   
 
Como se mencionó anteriormente, se han realizado monitoreos aguas arriba y 
aguas abajo del vertimiento de la PTAR a la quebrada El Aburrido con el fin de 
conocer el impacto de esta descarga sobre las condiciones de la quebrada.   
 
 
7.4  RESIDUOS SÓLIDOS GENERADOS EN EL FRIGORÍFICO VIJAGUAL 
 
 
Los Residuos sólidos que se generan el Frigorífico Vijagual se clasifican en 
residuos sólidos peligrosos y los residuos sólidos no peligrosos.  
 
Los residuos sólidos no peligrosos son aquellos que no presentan riesgo para la 
salud humana y/o el medio ambiente y pueden ser biodegradables, reciclables, 
inertes, ordinarios o comunes. 
 
Los residuos peligrosos son aquellos que pueden causar daño a la salud humana 
y/o al medio ambiente y pueden ser infecciosos o de riesgo biológico como los 
biosanitarios, cortopunzantes y de animales; químicos. Los residuos peligrosos de 
Animales (decomisos no aprovechables)  o partes de animales, considerados 
peligrosos, no aptos para consumo humano o para el aprovechamiento industrial, 
los cuales son ordenados por la autoridad sanitaria, presente en el Frigorífico 
Vijagual, representada por un médico veterinario adscrito a la Secretaría de Salud 
de Bucaramanga. Este funcionario realiza inspecciones ante mortem y post 
mortem  a los animales y determina de acuerdo al estado del animal o algunos de 
sus órganos aquellos susceptibles al decomiso, de acuerdo a lo establecido en el 
Decreto 2278 de 1982. Cabe resaltar que cuando un animal muere durante su 
permanencia en los corrales, es considerado no apto para consumo humano, pero 
aprovechable en uso industrial. 
 
 
7.4.1  Código de colores aplicable  a los residuos generados en el Frigorífico  
Vijagual.  El Manual de Procedimientos para la Gestión Integral de los Residuos 
Hospitalarios y Similares (MPGHR) del Ministerio del Medio Ambiente establece 
los colores de los recipientes y rótulos respectivos para los diferentes tipos de 
residuos generados, el cual ha sido adoptado por el Frigorífico Vijagual. 
 
En la tabla 6 se presenta el código de colores  junto con las especificaciones de 
las bolsas y canecas utilizadas para el almacenamiento de los residuos generados 
en el Frigorífico Vijagual. 



 47 
 

Tabla 6.  Color y especificaciones de recipientes y bolsas para el almacenamiento de 
Residuos Sólidos 

Fuente: Fuente: Manual de procedimientos para la Gestión Integral de Residuos 
Hospitalarios y Similares. Resolución 1164 de 2002 

TIPO DE 
RESIDUO COLOR ESPECIFICACIÓN 

 RECIPIENTE 
ESPECIFICACIÓN  

BOLSA ETIQUETA 

NO PELIGROSO 
Biodegradable Verde 

Caneca con tapa  
Material:  Plástico 
Livianas 
Herméticas 
Superficies lisas 
 

Capacidad: 20 kg 
Material: Polietileno 
Espesor: 1.6 (bolsa 
grande)  y 1.4 (bolsas 
pequeñas)  milésimas de 
pulgada 
Resistencia: 20 kg 
 

NO PELIGROSO 
 BIODEGRADABLE 

NO PELIGROSO 
Ordinarios e Inertes Verde 

Caneca con tapa,  
Material:  Plástico 
 Livianas 
Herméticas 
Superficies lisas 
 

Capacidad: 20 kg 
Material: Polietileno 
Espesor: 1.6 (bolsa 
grande) y 1.4 (bolsas 
pequeñas) milésimas de 
pulgada 
Resistencia: 20 kg 

NO PELIGROSOS 
 ORDINARIOS Y/O 

INERTES 

NO PELIGROSO 
Reciclables 
Papel  

Gris Caja de cartón 
Bolsas  

 
Capacidad: 20 kg 
Material: Polietileno 
Espesor: 1.6 (bolsa 
grande) Y 1.4 (bolsas 
pequeñas) milésimas de 
pulgada 
Resistencia: 20 kg 
 

RECICLABLE 
PAPEL 

PELIGROSOS 
INFECCIOSOS 
Biosanitarios 

Roja 
 

Caneca de tapapedal 